
Jak si vede hlava státu? „Evidentní je větší civilnost pojetí úřadu a role prezidenta. Velkou
zatěžkávací zkouškou pro Pavla bude za rok jeho role při sestavování vlády,“ říká
proMetro politolog Petr Just. Na Hradě bude brzy takénový kancléřMilan Vašina. STRANA 8
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Blokace od opozice
utnula většina.

Sněmovna v úvodním kole
projednávání podpořila koa-
liční návrh, který má umož-
nit korespondenční hlasová-
ní při volbách pro Čechy žijí-
cí v zahraničí. Vládnímu tábo-
ru se to zdařilo až šestý jedna-
cí den kvůli tomu, že schvalo-
vání novely blokovali poslan-
ci opozičních hnutí ANO
a SPD. Jejich návrhy na zamít-
nutí novely nebo vrácení
předkladatelům k přepraco-
vání dolní komora vládní vět-
šinou odmítla. Úvodní sně-
movní debata o návrhu trvala
zhruba 63,5 hodiny čistého
času, koalice kvůli obstruk-
címopozice stanovila pro hla-
sování pevný termín. Předlo-
hou se před dalším kolem
ve Sněmovně budou zabývat
poslanci z ústavně-právního
a zahraničního výboru. ČTK

Legenda
Městské divadlo Zlín uve-
de zítra v premiéře hru
Mistrovská lekce. Je o oper-
ní pěvkyni Marii Callaso-
vé. Její temně zabarvený
soprán byl považován za
nejkrásnější hlas 20. stole-
tí a její dramatické nadání
vyniklo třeba v rolích To-
sky Giacoma Pucciniho,
Normy Vincenza Belliniho
či Medey Luigiho Cherubi-
niho. Narodila se v roce
1923 v New Yorku v rodi-
ně řeckých přistěhovalců.
„Hru si užijí jak operní fa-
noušci, tak lidé, kteří ope-
ru tolik neznají,“ říká reži-
sér představení Jakub Čer-
mák. ČTK

ČT
K

Knižní second hand Knihobot
v loňském roce dosáhl tržeb
ve výši 301 milionů korun,
což je o téměř 120milionů ko-
run více než v předchozím
roce. Loni přijal Knihobot den-
ně v průměru 10 tisíc knih
a za rok jich prodal dva milio-
ny. Expandoval do Rakouska
a Německa a noví zákazníci
mu přibyli i v Česku. Letos
chce především upevnit pozi-
ci na zahraničních trzích. Po-
stupně se Knihobotu daří bu-

dovat věrnost zákazníků. Za-
tímco na začátku loňského
roku se jich doměsíce pro dal-
ší objednávku vracela pětina,
teď jde o 30 procent. „Máme
radost, že se k nám zákazníci
vracejí a potvrzují nám, že je
naše služba baví a že jdeme
správnou cestou. I když to byl
těžký rok, dokázali jsme se po-
prvé dostat do zisku a přesáh-
nout 300 milionů v tržbách,“
uvedl zakladatel Knihobotu
Dominik Gazdoš. ČTK

V Česku k rostoucím číslům po-
mohla Knihobotu také spolu-
práce se společností Rohlik.cz,
díky níž se podařilo od června,
kdy služba začala fungovat, do-
stat do oběhu 100 tisíc knih.
Svou oblibu si u lidí získala
především jednoduchostí –
knihy není nutné balit a stačí
je při převzetí nákupu předat
kurýrovi.

• Knihobot vyšel vstříc i kupují-
cím, kteří dávají přednost
tradiční formě nákupu. Před
koncem loňského roku pro-
měnil svou pobočku v praž-
ských Holešovicích ve výběro-
vé knihkupectví s knihami

z druhé ruky. Dosud využíval
pro prodej knih téměř vý-
hradně e-shop. Nyní si čtená-
ři osobně mohou vybrat z ti-
síce knih přímo v prodejně.

• V budoucnu chce Knihobot
knihkupectví využít jako pro-
stor pro pořádaní literárních
a komunitních akcí. „Po prv-
ním měsíci fungování může-
me říci, že knihkupectví byl
dobrý krok. Máme na něj
skvělé ohlasy. V policích
s knihami zapátrají ti, co si
jdou vyzvednout objednané
knihy, zákazníci sem začínají
ale chodit i cíleně,“ říká ma-
nažerka Barbora Votavová.

Na jednání ve Sněmovně reago-
valy pro Metro z Bruselu zakla-
datelka iniciativy Chceme volit
distančně Dagmar Straková
a Marta McCabe, která žije
v Severní Karolíně v USA.

• „Pro mě by byla možnost ko-
respondenční volby nevýslov-
ná radost z toho, že zahranič-
ní Češi by měli mít konečně
po třiceti letech podobné pod-
mínky k volbám jako občané
v Česku. Zatím totiž jsou v za-
hraničí ve značné nevýhodě
a diskriminováni nemožností
dojet na zastupitelský úřad
kvůli velkým vzdálenostem.
To s sebou nese samozřejmě
velká finanční vydání, jako
jsou zajištění si letenky, ubyto-
vání, platby za hlídání dětí
v době nepřítomnosti a po-
dobně,“ líčí k situaci Dagmar
Straková.

• „Pokud bude prosazena kore-
spondenční volba, každý, kdo
bude v zahraničí zapsaný v se-
znamu voličů a bude-li chtít,
může volit jednoduše poš-
tou! To je přece naprosto
úžasné, nemyslíte? Skoro se
mi chce říct, že je to srovnatel-
ná radost, jakou jistě měly
ženy v roce 1920, kdy bylo po-
prvé v československé ústavě
zakotveno, že mohou volit,“
zmiňuje Straková. Také přidá-
vá, v čem se srovnají podmín-
ky nejen pro ni s lidmi, kteří
žijí v Česku. „Volič v zahraničí
si bude moct volební lístky vy-
tisknout z portálu Minister-
stva vnitra ČR a v klidu domo-
va si také bude moct svého
kandidáta vybrat. Tak to dělá
i volič v Česku, kterému lístky
přijdou domů poštou,“ dodá-
vá Straková.

• „Možnost volit koresponden-
čně by byla skvělou zprávou!
Ušetřila by mi mnoho času
a nákladů spojených s cestou
ze Severní Karolíny doWa-
shingtonu, což je 500 kilomet-
rů tam a 500 zpět. Pokud bych
musela cestovat autem, volby
mi zaberou celý den nebo rov-
nou dva. Pokud bych cestovala
zpět až další den, hotel bude
stát asi pět tisíc dolarů. Pokud
bych cestovala letecky, jde
o dalších pět tisíc. Dále si mu-
sím na cestu vzít volno z prá-
ce. V USA mají lidé třeba jen
deset dní volna za rok.
Mám-li malé děti, musím zajis-
tit hlídání, což je klidně dal-
ších pět tisíc dolarů. Celkově
mě jedna cesta vyjde na pat-
náct tisíc. Tak rozhodně nevy-
padá rovný přístup k volební-
mu právu,“ říká McCabe. PUR

Za doplňky stravy ročně utra-
tíme více než 11 miliard ko-
run. Pravidelně je užívá
60 procent obyvatel Česka.
S vírou, že pomocí těchto „zá-
zračných“ tablet, kapslí či
sypkých prášků s vysokýmob-
sahem prospěšných látek
podpoříme své zdraví, kondi-
ci a prodloužíme si mládí.
V prodeji je přes 10 tisíc dru-
hů doplňků stravy, slibují
odolnější klouby, lepší tráve-
ní, imunitu či zrak. Reklamy
na ně jsou všude. Doplňky

stravy se navíc často na první
pohled tváří podobně jako lé-
čiva. Jenže tihle „ochránci
pevného zdraví“ mohou mít
i opačný účinek. Profesorka
Jana Hajšlová z Ústavu analý-
zy potravin a výživy
na VŠCHT v Praze upozorňu-
je, že některé údajně čistě pří-
rodní preparáty obsahují syn-
tetická léčiva, rakovinotvor-
né, návykové, či dokonce je-
dovaté látky. Na co si dát po-
zor? Čtěte v novém vydání tý-
deníku Téma.

Knižní sekáč je
oblíbený a úspěšný

KNIHOBOT

REAKCE ČEŠEK ŽIJÍCÍCH V ZAHRANIČÍ

Novela o korespondenční
volbě šestý den prošla

Účinky „zázračných“ tablet
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prodloužený
víkend

superPáNe-

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také nawww.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

KUPÓN NA SLEVU
V APLIKACI

o+ Aktivovat za 10 bodů

VÝROBKY
ZNAČKY
AVOKÁDO

KY

-25%

12,9012,90
AKCE

pouze

99,9099,90
AKCE

pouze

9,509,50
AKCE

pouze

219,90219,90
AKCE

pouze

19,9019,90
AKCE

pouze

29,9029,90
AKCE

pouze

OD 26. 1. DO 28. 1.

CHLAZENÉ
POTRAVINY

DOBRÁ VODA
Minerální
voda
ochucená
různé druhy
1,5 l PET láhev
(=1 l 8,60)

GRANA
Croissant s náplní
kakao/lískový oříšek
60 g
(=100 g 15,84)

BAMBINO
Tavený sýr
100 g

JACOBS
VELVET
Instantní
káva
Crema/
Gold Crema
180 g/200 g

BOHEMIA
SEKT
Šumivé víno
Demi, Brut
1,5 l láhev
(=1 l 146,60)

LINTEO
Papírové
kapesníky
2vrstvé
150 kusů/box

BOHEB

1,5 l
láhev

Soud opět nepravomocně
osvobodil bývalou češtinářku
pražské základní školy Marti-
nu Bednářovou, která čelí ob-
žalobě za popírání ruských
válečných zločinů na Ukraji-
ně. Soudkyně Klára Jantošová
stejně jako už dříve rozhodla,
že učitelčino jednání nebylo
trestným činem. Státní zá-
stupce se proti rozhodnutí na
místě odvolal, podle něj soud
nesplnil pokyny odvolacího
senátu. Bednářová vinu od po-
čátku odmítá. Soudkyně
uvedla, že to, co učitelka v ho-
dině pronesla, bylo nepravdi-
vé a zavádějící. „Výroky ale
neměly přes jejich značně
kontroverzní obsah důsledky
na psychické zdraví žáků,“
uvedla. Bednářová podle ní
také nevybízela k nenávisti či
násilí. Češtinářka byla po-
trestaná tím, že dostala výpo-
věď. S tím ale státní zástupce
Richard Petrásek nesouhlasí.
Navrhoval, aby soud Bednářo-
vé uložil osmiměsíční pod-
mínku a také pětiletý zákaz
pedagogické, výchovné či
jiné práce s dětmi. Učitelčiny
výroky nelze podle žalobce
obhájit svobodou projevu,
protože porušují zákon. Soud-
kyně také podle něj ani napo-
druhé nezohlednila, že žena
tvrzení pronesla před žáky

v postavení učitelky. Bednářo-
vá se u soudu hájila tím, že se
o tématu v hodině debatova-
lo. Nepodávala své názory di-

rektivně. „I ty děti pochopily,
že je to diskuse,“ prohlásila
v závěrečné řeči. Hlavním
smyslem hodiny podle učitel-

ky bylo poselství, aby děti pát-
raly po různorodých informa-
cích a nespokojily se pouze
s jedním zdrojem. Žena

po skončení jednání prohlási-
la, že si s ní „pologramotný
státní zástupce vyřizuje u sou-
du účty“. ČTK

inzerce

Tématu Ruska a Ukrajiny
se Bednářová věnovala v ho-
dině slohu počátkem dubna
2022, tedy několik týdnů
po začátku ruské invaze.

• Podle obžaloby se ve
třídě osmáků snažila
ospravedlnit invazi tak, že
jde o omluvitelný způsob
řešení situace. Žákům
tvrdila, že v Kyjevě se nic
neděje. Když namítali, že
ve zprávách České televi-
ze viděli hořící město,
řekla jim, že je ČT zaujatá.

• Uváděla také, že ukrajin-
ské nacistické skupiny na
Donbase od roku 2014 sys-
tematicky likvidovaly Rusy
včetně dětí například tím,
že je upalovaly a stahova-
ly zaživa z kůže. Někteří
žáci učitelce oponovali
a její výklad si nahráli.
Bednářová výroky prones-
la v hodině povinného
předmětu, kterou žáci
nemohli opustit.

• Podle soudu ji nelze sou-
dit za názor, který projevi-
la. Na učitele lze podle ev-
ropské judikatury pohlí-
žet přísnější optikou. ČTK

Učitelka popírala ruskou invazi. Dětem tvrdila,
že se v Kyjevě nic neděje. Soud ji opět osvobodil

„RUSY UPALOVALI“
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Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?
1,6 miliardy Kč

je hodnota komerčních a bytových
nemovitostí ve vlastnictví
koncernu e-Finance, a.s.

181 milionů Kč
již vyplatil koncern e-Finance, a.s.
na úrocích plynoucích z dluhopisů

určených veřejnosti

23 let
investuje v ČR

do nemovitostních projektů

až 9 % ročně
je nadstandardní zhodnocení

z dluhopisů pro veřejnost

Bližší informace informace o nemovitostním portfoliu e-Finance, a.s. najdete na internetových stránkách www.e-finance.eu v záložce Pro Investory

CELOROČNÍ PROHLÍDKY, WELLNESS I UBYTOVÁNÍ NA ZÁMKU RAČICE

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkovéokruhyvprovozuceloročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

EFI Zámek Račice
en e-Finance Group

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Příjemné posezení s občerstvením
Společenský sál Konírna
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Stylový párty stan v předzámčí
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce
V Podzámčí venkovní vyhřívaný bazén s terasami
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně.

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Skupina e-Finance disponuje zajímavým port-
foliem dluhopisů, kdy roční výnos činí až 9%.roční výnos činí až 9%.

Dluhopisy nesou pevné zhodnocení ve výšiDluhopisy nesou pevné zhodnocení ve výši
9 % p.a. za první výnosové období, 8 % p.a. za9 % p.a. za první výnosové období, 8 % p.a. za
druhé a 5 % p.a. za třetí roční výnosové obdo-druhé a 5 % p.a. za třetí roční výnosové obdo-
bíbí. Uvedený úrok je fixovaný po celé období
a jeho výše se nemění bez ohledu na případ-
ný pokles bankovních úrokových sazeb, které
podle předpokladu odborné veřejnosti začnou
klesat již ve 2. pololetí tohoto roku.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím, že společ-
nost e-Finance investuje finanční prostředky
svých investorů do investičních nemovitostí,
které následně má ve své správě, tak investoři
mohou tyto „investiční projekty“ sami navští-
vit.

vence 2023 nabídne Předzámčí nově i moderní
sál – Konírnu. Tento sál je vhodný pro pořá-
dání svateb, firemních akcí, konferencí apod.
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28, která nabízí krát-

kodobé i dlouhodobé ubytování v lukrativní
čtvrti Brno-Líšeň
EFI ApartHotel Horní Lipová v JeseníkáchEFI ApartHotel Horní Lipová v Jeseníkách.

Tento horský apartmánový hotel disponuje
15 plně vybavenými apartmány vč. parkova-
cích míst. V současnosti společnost e-Finance
díky velké poptávce uvolnila apartmány do
prodeje, které se takto stanou skvělou inves-
tiční příležitostí. Do budoucna se zde plánuje
výstavba druhého apartmánového hotelu včet-
ně kongresových prostor, fitness a wellness
centra.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete přímo
na webu e-Finance v záložce PORTFOLIOPORTFOLIO
INVESTICINVESTIC.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho konečný-
mi podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat
do cenných papírů.

Jedná se např. o tyto projekty:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarEFI SPA Hotel**** Superior & Pivovar, jehož
součástí je kromě luxusního hotelu s exkluziv-
ním wellness i vlastní řemeslný EFI Pivovar či
EFI Hostinec.

eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***, který nabízí jak ho-
telové, tak dlouhodobé ubytování, parking,
kongresové prostory, vlastní klubové fitness
centrum, wellness centrum a v létě i SunBar
s bazénem.

Zámek Račice v Račicích-Pístovicích,Zámek Račice v Račicích-Pístovicích, kte-
rý je tvořen hlavní budovou s nádvořím,
předzámčím, podzámčím, okolními pozemky
a lesy, které v úhrnu čítají přes 50.000 m2.
V hlavní budově v sezóně probíhají prohlídky
ve dvou poutavých okruzích. Prostory Před-
zámčí a Podzámčí nabízí luxusní ubytování
v apartmánech s terasami a pokojích. Od čer-

EFI SPA Hotel**** Superior & Pivovar

Nově zrekonstruované Podzámčí
nabízí 11 stylově zařízených apartmánů pro 2-4 osoby,

společenskoumístnost s krbem a kuchyní,
wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou

a venkovním vyhřívaným bazénem.

www.e-finance.eu/dluhopisy info@@e-finance.eu +420 515 555 555 Bratislavská 52, Brno

Zámek Račice

9 %až roční výnos
ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho,
že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129.
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB
naleznete na www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

čle
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Krátce před půl jedenáctou
večer se 1. ledna letošního
roku rozezněl jeden z tele-
fonů tísňové linky 156. Te-
lefonát začínal slovy: „Dob-
rý den, kam jsem se dovo-
lal?“ Operátor Michal, kte-
rý pracuje u pražských
strážníků přes třicet let, od-
pověděl, že na městskou
policii. Když z mužových
úst po pár větách zaznělo,
že chce skončit se životem,
operátor zpozorněl. Stráž-
níci z Prahy 1 přijeli na Má-
nesův most ve chvíli, kdy
muž seděl na mostní řím-
se, nohy svěšené k Vltavě,
levou rukou se držel hrany
mostu a mluvil s operáto-
rem. Díky tomu si nevšiml
rychlého příjezdu hlídky,
která ho chytla za límec
bundy a stáhla dolů. Muž
byl posléze převezen zá-
chranáři do nemocnice.
S dotyčným hrdinou – ope-
rátoremMichalem – si měl
deník Metro možnost po-
povídat.

Jaký je nejčastější dotaz,
který vám lidé ohledně
vaší práce kladli a kladou?
U městské policie pracuji
dlouho, takže moje rodi-
na, blízcí kamarádi i zná-
mí už to neberou jako
něco výjimečného. Možná
se čas od času zeptají na ně-
jaký ten bizár. Jinak se sna-
žím „nenosit“ si práci
domů, i když to někdy
opravdu nejsou lehké služ-
by. Třeba v případě, jako
byl ten, který se odehrál
1. ledna. Je strašně důležité
se „naladit“ na toho dotyč-

ného a snažit se upoutat
jeho pozornost.

Ana co se ptávají volající?
Nejvíce dotazů a požadav-
ků směřuje do oblasti do-
pravy a potom ke zvířa-
tům. Pokud někde uvízne
labuť,máme běhempůlho-
diny ohromný počet volají-
cích, stejně tak když je ně-
kde opuštěný zatoulaný
pes nebo koťátko. Poslední
dobou ale velmi často přijí-
máme žádosti ohledně po-
moci s nemohoucími lid-
mi, kteří doma upadnou
a ani jejich partner jim
není schopen pomoci.
Těchto žádostí je opravdu
mnoho.

V čem lidé, jak se říká, pla-
vou nejvíce?Myslímpři ko-
munikaci s operátory.
Většina volajících má pro-
blém popsat místo samot-
né události – lokalizovat,
kde se nachází. Velký vliv
na to může mít například
stres nebo třeba alkohol.
Lidé stále nevědí, že jed-

ním z orientačních bodů
přitom může být napří-
klad sloup veřejného osvět-
lení. Často se také setkává-
me s tím, že lidé oznamují
nějaký problém stylem:
Právě projíždím místem
a je tady auto na chodníku.
Tím si splní jakousi občan-
skou povinnost, ale vlast-
ně jim už tolik nezáleží na
tom, co bude dál.

Stalo se vámv civilním ži-
votě, že jste sámmusel
zavolat na linku 156?
Jednou jsme při procházce
Prahou našli opuštěného
vystresovaného psa, tak
jsem volal na naše operač-
ní středisko, aby na místo
poslali buď hlídku, nebo
přímo odchytovou službu,
jelikož páníčka se nám ne-
podařilo najít.

Popsal byste nějakou zají-
mavou zkušenost, či do-
konce bizarnost z praxe?
Mezi bizarní volání patří
například ta, když má ně-
kdo špatnou náladu a svoji
frustraci si vybije tím, že
zavolá na tísňovou linku.
Někdy si vyslechneme to-
lik nadávek a urážek... Ba-
vit se s člověkem, který je
pod vlivem drog nebo alko-
holu, je opravdu náročné.
Na druhou stranu nikdy ne-
smíme nic podcenit. Velmi
náročná komunikace je
také s lidmi duševně ne-
mocnými.

Jak jste se ke své nelehké
profesi dostal?Máte svou
práci rád?

K městské policii jsem na-
stoupil v roce 1993 a na
práci mě navedla reklama,
která tenkrát běžela
v kině. Vedle pracovní vý-
zvy byla pro mě tenkrát
také velmi zajímavá nabíd-
ka možnosti získání bytu.
Určitě to není žádný klasic-
ký stereotyp, pořád se tady
něco děje. Navíc dělám
s fajn lidmi. Práce mě po-
řád baví.

Kolik hodin týdně na lince
strávíte?
Tak my operátoři tísňové
linky pracujeme na smě-
ny, směna má dvanáct ho-
din a střídáme čtyři dny
práce, kdy máme dvě den-
ní a dvě noční služby. Pak
máme čtyři dny volna
a zase nastupujeme do prá-
ce. Vedle přijímání hovorů
musíme sledovat městské
kamery, když se nám ně-
kde něco nepozdává, vysí-
láme na místo hlídku, aby
situaci prověřila. A proto-
že pracuji na centrálním
operačním středisku,
máme na starosti také ko-
munikaci s obvody, v přípa-
dě například mimořád-
ných událostí koordinuje-
me centrálně hlídky v uli-
cích a podobně. To je asi
ten základ.

Chtěl byste něco čtenářům
deníkuMetro vzkázat?
Že jsme taky jenom lidi.
Svoji práci bereme mimo
jiné jako službu veřejnos-
ti, ale taky nevíme všech-
no. Nejsme informační
kancelář. FILIP JAROŠEVSKÝ

inzerce

Každý někdy v životě volá o pomoc.
Jsme tu od toho, abyste
na těžkosti nebyli sami.

Navás záležíŽivotní pojištění • Penze • Finanční poradenství

Operátor Michal při práci MP

„Na tísňovou linku mě
přivedl spot v kině“
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Alkohol. Mrazivé po-
časí. Proč si bezdo-
movec ustele v kon-
tejneru na odpad?
Důvody jsou různé.

Jarníkova ulice na pražském
Chodově. Z červeného kontej-
neru na elektroodpad se ozý-
vají tlumené rány. Ko-
lemjdoucí muž se domnívá,
že uvnitř uvízla kočka nebo
pes. Když otevře vyklápěcí
dvířka, vybafne na něho drob-
ný hubeňoučký mladík, kte-
rý tu pytlačí, aby měl co od-
nést do sběrny.

Uškrcený sběrač kovů
Nelegální sběrač odpadu měl
pravděpodobně štěstí. Kdyby
měl o nějaký ten centimetr
a kilo navíc, mohl dopadnout
jako mladík, který se před té-
měř třinácti lety snažil mar-
ně vysoukat z obdobné odpa-
dové nádoby ve středočes-
kých Pečkách. Při vybírání se
zaklínil ve výklopném otvoru
a jeho snaha vyprostit se
skončila uškrcením.
Jednalo se o výjimečný pří-

pad. Častěji dochází k tomu,
že sběrný vůz vysype s obsa-
hem kontejneru do lisovací-

ho prostoru nejen odpad, ale
i bezdomovce, který v „popel-
nici“ hledal místo k odpočin-
ku nebo šanci ukrýt se v mra-
zivém zimě před chladem.
Nejčastěji se tito lidé ukrývají
v modrých kontejnerech
na papír, spoléhají se na to,
že je papír izoluje od mrazu.
Naposledy se to stalo osud-

ným tento týden v Mladé Bo-
leslavi muži bez domova. Ten

byl vysypán do odpadového
vozu a lis ho usmrtil.

Nocležníci v papíru nejsou
vzácností
Mají pracovníci svážející ko-
munální nebo tříděný odpad
reálnou šanci objevit spící po-
stavu na dně kontejneru, na-
víc pod vrstvou materiálu?
„Zaměstnanci společnosti
FCC, která kontejnery vyváží,
jsou poučeni provádět při svo-
zu papíru vizuální kontrolu
kontejneru,“ říká mluvčí čes-
kobudějovického magistrátu
Jitka Brůha Welzlová. Výho-
dou je také fakt, že v jihočes-
kém krajském městě na sběr
separovaného papíru slouží
kontejnery se spodním výsy-
pem. Do nich se v podstatě
vlézt nedá. Navíc se při svozu
vysypávají do otevřených
kontejnerů, nikoli do lisova-
cích.

Ve východočeském Hrad-
ci Králové se občas stává, že
posádka odpadové společnos-
ti, nejčastěji v kontejneru
na papír, objeví přespávající
osobu.
„Minimálně od roku 2006,

kdy jsme začali v Hradci půso-
bit, nikdy nedošlo ke zranění
či úmrtí člověka v důsledku
přespávaní v kontejneru,“
říkáMartin Hušek, ředitel od-
padové společnosti Marius Pe-
dersen, která zajišťuje služby
v rámci Hradeckých služeb.
Naštěstí se vždy podařilo no-
cujícího probudit a z kontej-
neru vykázat. „Pokud by byla
osoba přikryta vrstvou papí-
ru, což znemožní její detekci
uvnitř, a spala tak tvrdě, že ji
neprobudí ani hluk svozové-
ho vozidla, riziko vzniku ne-
štěstí je bohužel reálné,“ říká
upřímně ředitel Martin Hu-
šek z Hradce Králové.

Kontrola očima, ale dovnitř
nesahají
Také v Jihlavě provádějí „po-
peláři“ vizuální kontrolu pa-
pírového odpadu. V minulos-
ti se už setkali s tím, že se
v něm nacházel bezdomovec.
„Zatím se nestalo, že bychom
někoho přehlédli a vysypali
do popelového vozu,“ popisu-
je Martin Málek, mluvčí
magistrátu v Jihlavě.
I Zlínu se nehody s lidmi v

odpadu vyhýbají. „K neštěstí
zatím nedošlo. Popeláři kon-
trolují obsah popelnic i kon-
tejnerů, ale dovnitř nesahají.
Je to kvůli jejich bezpečnosti
a předcházení riziku poraně-
ní o předměty v nádobách na
odpad. Přespávání v kontejne-
rech na odpad bych ale roz-
hodně nikomu nedoporučo-
val,“ upozorňuje Jakub Čer-
noch, ředitel Technických
služeb Zlín. PAVEL HRABICA

Muž v Pečkách se uškrtil při
vybírání kontejneru. HZS KLADNO

Muž přistižený, když spal v kontejneru v Hradci Králové, ve chvíli, kdy pracovníci odpadové firmy chtěli
vysypat obsah do svozového auta. Hluk a také kontrola „popelářů“ zabránily případnému neštěstí. HSHK

Prohledat každou nádobu
a zkontrolovat, zda v ní někdo
neusnul, není stoprocentně
možné.

• Neštěstí se netýká jenom lidí
bez domova. V lednu 2019 ze-
mřel ve Znojmě pracovník
odpadové firmy, když čistil
vnitřek vozu. Jeho kolega
omylem stiskl tlačítko lisu,
který muže uvnitř smrtelně
zranil.

• Pětadvacetiletý bezdomovec
zemřel poté, kdy usnul
na dně modrého kontejneru
na papír a byl spolu s odpa-
dem vysypán do lisovacího za-

řízení svozového auta. Za-
městnanci odpadového hos-
podářství sice stroj vypnuli
poté, co se z vnitřku lisu ozval
křik, ale už bylo pozdě.

• Včas se nevzbudila mladá bez-
domovkyně v Havířově, když
popeláři vysypávali tříděný
odpad na dvoře domů v ulici
ČSA v listopadu 2022. Těžce
raněná žena ještě několik mi-
nut s popeláři komunikovala,
ale zraněním od lisovacího za-
řízení podlehla.

• V létě 2011 našli již několik
hodin mrtvého muže strážníci
ve středočeských Pečkách (viz

foto nahoře). Pravděpodobný
bezdomovec se pokoušel vy-
brat z červeného kontejneru
na elektrozařízení věci
do sběrných surovin. Uvízl
však v otvoru a následně se
ve snaze vysvobodit uškrtil.

• Štěstí v neštěstí měl jiný „prů-
zkumník“ elektroodpadu
v Plzni-Lochotíně. Ten se také
zasekl ve výklopných dvíř-
kách, ven mu čouhaly už jen
nohy. Kolemjdoucí však přivo-
lal hlídku městské policie a ta
muže vyprostila. Nešťastník
se vymlouval, že mu do nádo-
by spadly osobní věci a on se
snažil je vylovit. MET

DaviD
Matásek

Zklamání
je pro herce
nejhorší, toužit
po rolích jsem
si proto
zakázal

Právě
vychází

tÝDeNík
každý pátek zDarMa

Smrt přinášejí jak kontejnery
na starý papír, tak ty na elektro

BEZDOMOVCI JSOU ČASTÝMI OBĚŤMI BĚHEM SVOZU ODPADKŮ Z KONTEJNERŮ

inzerce
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Z NULY AŽ DO
NEJVYŠŠÍCH PATER

Už nyní na
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Už v neděli tomu bude přes-
ně jeden rok, co byl Petr Pa-
vel zvolen prezidentem, pro-
tikandidát Andrej Babiš utr-
pěl porážku o markantní mi-
lion hlasů. Politolog Petr Just
byl onu sobotu 28. ledna
2023 v jednom kole, otázky
novinářů na něj doslova prše-
ly, do toho se intenzivně chys-
tal na přednáškové turné na
Islandu... Doba se ale zklidni-
la, novinářské otázky ohled-
ně prezidenta spíše jen ka-
pou. Deník Metro v rozhovo-
ru s Petrem Justem sice nej-
spíš nevyvolá bouřku, pár
kontroverzních témat nicmé-
ně „zaprší“.

Současného prezidenta
loni podpořilo bezmála
tři a půlmilionu Čechů, kteří
mohlimít až nerealistická
očekávání. Jaké ale jsou
reálnémožnosti českého
prezidenta? Co semu dosud
podařilo?
Petr Pavel se upřímně snaží
mírnit napětí ve společnosti.
Pokouší se dostávat k jedno-
mu stolu premiéra a lídra
opozice k diskusi o klíčových
tématech, rovněž opakovaně
navštěvuje vyloučené lokali-
ty. Možnosti prezidenta, jak
promlouvat do politického
dění, jsou také v otevírání klí-

čových celospolečenských té-
mat. Naposledy tak učinil
ve vztahu k diskusi o přijetí
jednotné měny euro v novo-
ročním projevu.

Akdyž se podívámena zahra-
ničněpolitickou agendu?
Zde jasně navazuje na své dří-
vější působení v NATO a své
názory na roli Česka v EU či
na válku na Ukrajině. Petr Pa-
vel se hlásí k prozápadní, pro-
evropské a protransatlantic-
ké politice – jižměsíc po břez-
nové inauguraci navštívil Ky-
jev a sešel se s ukrajinským
prezidentem Zelenským.

Nalaďmeale i kritickou
tóninu. Co byste Pavlovi
vytkl?
Kritičtější jsem občas k formě
některých vystoupení. Mys-
lím, že to byl projev k sváteční-
mu 28. říjnu, který se mně
po formální stránce zdál po-
měrně rozvláčný a bez jiskry.

Jiskrumá, alespoň podle
některýchmódních kritiků,
první dáma Eva Pavlová. Jak
vnímáte její působení očima
politologa?
Eva Pavlová se podle mého
názoru ve své nové roli te-
prve hledá, byť už zahájila ak-
tivity, které zpravidla od prv-
ních dam očekáváme, zejmé-
na charitativní činnost. Kaž-
dopádně velmi často je vidět
po bokumanžela – ten ji i čas-
to zmiňuje ve svých proje-
vech – což je jedna z viditel-
ných proměn mediálního ob-
razu současného prezident-
ského páru oproti manželům
Zemanovým.

To jstemi „naběhl“ na srov-
nání Zemanovy a Pavlovy
éry. Něco je viditelné, třeba

kultivovanost projevu, někte-
ré aspektymohou být veřej-
nosti neviditelné. Co jemož-
né zmínit?
Jistě, kultivovanost projevu
je asi ta první významná a vi-
ditelná změna, které si běžný
člověk všimne. Byť chápu, že
někomu naopakmohlo impo-
novat, když minulý prezident
v projevech při různých příle-
žitostech sem tamněkoho ura-
zil, rozhodně tím ale k utlu-
mování společenského napětí
nepřispíval. A je evidentní
i Pavlova větší civilnost pojetí
úřadu a role prezidenta. To je
ta věc, která nemusí být vidět
na první pohled, ale třeba v ta-
kových detailech, že po po-
skytnutí rozhovoru pro mé-
dium odchází naprosto přiro-
zeně a civilně, dalo by se říci
až nenápadně, přes nádvoří
Pražského hradu.

Mimochodem, jak vnímáte,
že kontroverzní působení
Zemanových lidí v čele s kanc-
léřemVratislavemMynářem
víceméně vyšumělo? Část ve-
řejnostimožná očekávala,
že dojde k vyskladnění kost-
livců ze skříně.
Myslím, že ty kauzy ještě ne-
jsou zcela uzavřeny. Tady
mohu vycházet jen z veřej-
ných informací, které nejsou
vždy úplné, protože často ani
nemohou být úplné. Napří-
klad pokud Nejvyšší kontrol-
ní úřad shledá při nějaké kon-
trole, že mohlo dojít k trest-
nému činu, tak svoje závěry
nezveřejňuje hned, protože
by tím mohl narušit práci or-
gánů činných v trestním říze-
ní. A prověřování ze strany
policie či státního zastupitel-
ství může trvat řadu měsíců.
Takže v tomto myslím ještě

nebylo zveřejněno ani ne-
mohlo být zveřejněno vše.

Mynářovu kancléřskou pozici
pro Petra Pavla vykonávala
JanaVohralíková, kterou
brzy nahradíMilan Vašina
(více v boxu). Jaký názor
máte na personální složení
prezidentova týmu?
Do vnitřních útrob Hradu ne-
vidím a nechci se příliš opírat
o to, co všechno se o personál-
ních sporech na Hradě píše
vmédiích. Pokud něco hodno-
tit mohu, je to obsazení těch
nejviditelnějších pozic, které
spoluvytvářejí odborné záze-
mí pro prezidentovo rozhodo-
vání v domácí či zahraniční
politice, tedy zejména pozic
ředitelů vnitropolitického
a zahraničněpolitického od-
boru. A v jejich případě měl
myslím prezident při výběru
šťastnou ruku.

Co očekáváte od Petra Pavla
běhemnásledujících let
mandátu?
Velkou zatěžkávací zkouš-
kou pro prezidenta bude
jeho role při sestavování
nové vlády po sněmovních
volbách v roce 2025. To je jed-
na z klíčových prezident-
ských pravomocí a žádný pre-
zident si nenechal ujít příleži-
tost vystupovat při sestavová-
ní vlády aktivně. Z profesní-
ho hlediska mě tedy bude
z kroků, jež prezidenta čeka-
jí, tento asi zajímat nejvíce.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

V čele Kanceláře prezidenta
republiky dojde k personál-
ní změně. Jana Vohralíková
skončí k 15. únoru, nahradí
ji Milan Vašina (na fotce).

• Vašina byl v minulosti ge-
nerálním ředitelem české
a slovenské pobočky ope-
rátora T-Mobile, aktuálně
působil coby výkonný ředi-
tel středoevropské poboč-
ky Aspen Institutu. ČTKPetr Pavel, rodák ze západočeské Plané, má dva syny z prvního

manželství. S chotí Evou letos oslaví 20 let od svatby. 2x ČTK

Petr Just působí na Metropolitní
univerzitě Praha. MAFRA

Petr Pavel se ujal funkce po
inauguraci ve čtvrtek 9. března.

• Prezident postupně výrazně
obměnil Ústavní soud, jme-
noval několik ministrů, roz-
dal prvních 62 vyznamenání.

• Dosud Pavel stihl navštívit
všechny sousední země.
Dále Ukrajinu, kde byl na
konci dubna společně se slo-
venskou prezidentkou Zuza-
nou Čaputovou, summit
NATO ve Vilniusu, zasedání
Valného shromáždění OSN
v New Yorku, Evropský parla-

ment, Itálii či Francii. Napo-
sled v polovině letošního led-
na vyrazil do Izraele, který
bojuje v Pásmu Gazy s hnu-
tím Hamás považovaným za
teroristickou organizaci,
a následně do Kataru. V polo-
vině roku také přivítal Volo-
dymyra Zelenského v Česku.

• Krátce po nástupu do funkce
Pavel podepsal spornou vlád-
ní předlohu o snížení červno-
vé valorizace důchodů. Hnu-
tí ANO ji následně napadlo
u Ústavního soudu, jenž svůj
verdikt sdělil ve středu. ČTK

Důstojnost, respekt v zahrani-
čí, nadstranickost či dodržová-
ní slibů zmiňují představitelé
vládní koalice v souvislosti
s prezidentem Petrem Pavlem.
Podle opozice Pavel několi-
krát nevyužil možnost ukázat,
že není prezidentem vládní
pětikoalice.

• Senátorka Miroslava Němco-
vá z ODS uvádí, že před
Pavlem byl velký úkol od zá-
kladů přebudovat chod prezi-
dentské kanceláře. Musel
také dát do pořádku vztahy
mezi nejvyššími ústavními či-

niteli, obnovit spolupráci
se Senátem, kterou zcela zru-
šil Miloš Zeman, nebo napra-
vit renomé v zahraničí.

• Místopředseda Sněmovny
Karel Havlíček z hnutí ANO
tvrdí, že Pavel je preziden-
tem aktivním i aktivistickým.
„Je silný a přesvědčivý
v bezpečnostních tématech.
Chvíli jsem měl i pocit, že
chce naslouchat všem hlav-
ním politickým aktérům
v zemi, ale nabývám dojem,
že to je jen zdvořilostní po-
stoj,“ míní Havlíček. ČTK

NOVÝ KANCLÉŘ

Velká zatěžkávací zkouška
Petra Pavla přijde příští rok

AKČNÍ A PROZÁPADNÍ PREZIDENT PODPORA PĚTIKOALICE, ODPOR OPOZICE
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Základem hubnutí je
přijímat méně kalo-
rií, než vydáte. Mluví-
me o takzvaném ka-
lorickém deficitu.

Každé jídlomá určitou kaloric-
kou hodnotu. Některé jí má
málo, například většina zele-
niny či kuřecí maso, jiné na-
opak hodně – sladké či tučné
potraviny.

„Pokud v průměru sníte ta-
kové množství energie, kolik
jí zároveň vydáte, dostanete
se do udržovacího režimu. Ne-
budete hubnout ani přibírat.
Budete-li ovšemminimálně tý-
den přijímat více energie, než
vydáte, začne se přebytečná
energie ukládat do zásob, což
povede k přibírání na váze.
V případě, že sníte průměrně
menší množství energie, než
jí vydáte, začnete hubnout,“
vysvětluje Martina Weissero-
vá, hlavní výživová poradky-
ně KetoDiet.

K tomu, abyste začali hub-
nout, tedy nemusíte držet žád-

nou dietu, stačí, když upravíte
stravu tak, aby byla méně
energeticky náročná a k tomu
přidali více pohybu. „K vylep-
šení stravy pomůže konzuma-
ce dostatečného množství ze-
leniny a ovoce, pravidelný pit-
ný režim a v neposlední řadě
příjem zdravých tuků a kvalit-
ních bílkovin, jež zasytí dale-
ko lépe než sacharidy, které je
vhodné v jídelníčku naopak
upozadit,“ radí Weisserová.

Omezit, ale ze stravy zcela
nevyloučit
Omezit sacharidy ano, ale té-
měř zcela vyloučit nikoli.
Na tom stojí řada ketogenních
diet, avšak podlemnohých od-
borníků to není ta nejlepší ces-
ta. I když je samozřejmě cukr
velké lákadlo a jeho příjem by
se rozhodněměl omezit, nasa-
dit nízkosacharidovou dietu
není dlouhodobě udržitelná
cesta.

„Prostředí plné lákadel nás
vybízí ke konzumaci velkého
množství jídla plného tuků
a cukrů a zároveň je tlak
na to, abychom byli štíhlí. Člo-
věk se snaží najít co nejjedno-

dušší, ač často nesmyslné řeše-
ní. A zvláště úderem nového
roku se mnozí ztratí v džungli
diet,“ vysvětluje odbornice
na hubnutí Iva Málková ze
společnosti STOB. „Stejně
jako v náboženství i v jídle
existuje ‚hřích‘ a ‚dobro‘. Dělí-
me potraviny na jedy a super-
potraviny. Ze svého jídelníčku
vyřazujeme lepek, mléko,
cukr nebo živiny – nejvíce frčí
nyní vylučování sacharidů.
Hubnoucí si postupně kazí
vztah k jídlu a kvůli tomu čas-
to i k sobě a okolí. Věnuje jíd-
lu nadměrnou pozornost
a díky emočnímu jedení, kte-
rým zmírní dočasně stres, ne-
řeší podstatu problému,“ upo-
zorňuje Iva Málková na úskalí
nejrůznějších diet či omezení
ve stravě.

Jaký pohyb je nejlepší?
Druhá stranamince, tedy zařa-
zení více pohybu, bývá
pro mnohé lidi velkým oříš-
kem. Někteří si od pohybu zce-
la odvykli a je pro ně těžké do-
jít si i na nákup do obchodu
pěšky. Nicméně pokud oprav-
du chcete zhubnout, pohyb

byste přidat měli. Ze začátku
pomalu, ale časem zkuste při-
dávat – intenzitu i délku.

„Nejlepší možnou volbou je
kombinace silového tréninku
a kardia. Silový trénink je
ideální na formování postavy
a jeho výhodou je i to, že
zrychluje metabolismus, což
trvá ještě nějakou dobu
po skončení samotného tré-

ninku. Čím více svalové hmo-
ty totiž máte, tím více kalorií
potřebujete, abyste své tělo
správně a dostatečně vyživi-
li,“ vysvětluje Tereza Horová,
trenérka fitness sítě Form Fac-
tory. Kardio aktivita pro změ-
nu napomáhá k ještě vyšší-
mu prohloubení kalorického
deficitu a zlepšuje celkovou
kondici. KAMILA HUDEČKOVÁ

Omezit sacharidy ano, ale téměř zcela vyloučit nikoli. PROFIMEDIA

VE ZDRAVÉM SVĚTĚ!

JEDNODUŠE,
S CHUTÍ, ZODPOVĚDNĚ

EHRMANN
FOODIE
ČOKOLÁDA
400ml
100ml= 16,98

6790
9730

- 30%

Platnost nabídky od 17. 1. do 5. 2. 2024 v hypermarketech Globus |www.globus.cz

inzerce

Snížit příjem, zvýšit výdej



Moje dm-app
dm.cz

Těší mě
stravovat se vědomě

dmBio
sójový výrobek
na vaření
200 ml

2490
12,45 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 03.08.2023 24,90Kč

Kč

dmBio
semolinová vřetena
500 g

2890
5,78 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 04.01.2024 28,90Kč
29.09.2023 29,90Kč

Kč

dmBio
boloňská omáčka
veganská
350 ml

3990
11,40 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 31.01.2022 39,90Kč
29.10.2019 44,90Kč

Kč

dmBio
tofu natur
200 g

3390
16,95 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 04.01.2024 33,90Kč
31.01.2022 34,90Kč
09.11.2020 39,90Kč

Kč

dmBio
ovesný nápoj
natur
1 l

2890
2,89 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 08.01.2024 28,90Kč
28.05.2021 29,90Kč
06.06.2019 34,90Kč

Kč

VEGANBIO



A ještě víc mě těší, že jsou ceny
v dm dlouhodobě výhodné

dmBio
Toskana
pomazánka
180 g

4690
26,06 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 04.01.2024 46,90Kč
07.11.2023 47,90Kč

Kč

dmBio
celozrnný
žitný chléb
500 g

2890
5,78 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 04.01.2024 28,90Kč
12.08.2022 29,90Kč
27.07.2022 34,90Kč

Kč

dmBio
kuskus
500 g

3890
7,78 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 04.01.2024 38,90Kč
27.05.2021 39,90Kč
22.03.2021 44,90Kč

Kč

dmBio
červená čočka
500 g

4890
9,78 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 04.01.2024 48,90Kč
27.05.2021 49,90Kč
09.11.2020 59,90Kč

Kč

dmBio
kukuřičné chlebíčky
110 g

1790
16,27 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 17,90Kč
31.05.2022 19,90Kč

Kč
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Europoslanci minulý týden
schválili směrnici omezující
takzvaný greenwashing, tedy
zavádějící označování výrob-
ků za ekologické. Firmám by
za to nově měly hrozit poku-
ty. Například budou muset
uvádět, jak snadné je jejich
produkty opravit. Až opatře-
ní potvrdídalší orgány Evrop-

ské unie, budou mít dva roky
na zapracování směrnice
do národních legislativ.
Co to znamená pro planetu

a zda směrnice opravdu doká-
že ovlivnit mimo jiné feno-
mén fast fashion, jsme se ze-
ptali Stáni Tomkové, projek-
tové koordinátorky organiza-
ce Na mysli, která se zabývá
problematikou globální udr-
žitelnosti, změny klimatu
a dalšími environmentálními
aspekty.

Jak si čtenářimohou jednodu-
še greenwashing představit?
Trendu se také říká lakování
nazeleno. Jde totiž o nekalou
praktiku klamání zákaznic
a zákazníků o udržitelnosti
nabízených produktů. Výrob-
ci a prodejci se stále častěji
rádi vezou na vlně rostoucího
zájmu o životní prostředí,
která sama o sobě je krokem
správným směrem. Firmy
toho však zneužívají, když
bez jakýchkoli záruk tvrdí, že

jejich produkt je klimaticky
neutrální, z recyklovaných
materiálů, ekologický nebo
udržitelný, jen aby zvýšily
své zisky.

Má laický zákazník vůbec šan-
ci vyznat se v tom, zda firma
o svých výrobcích lže?
Vyznat se v těchto tvrzeních
je složité i pro zkušené odbor-
nice a odborníky, natož pro
zákazníky. Podle průzkumu,
co si nechala dělat Evropská
komise v roce 2020, více než
50 procent producentů uvádí
o svých výrobcích zavádějící,
lživé či nejasné informace.
Měli tak až dosud v této oblas-
ti volné pole působnosti bez
jakékoli regulace.

Dá se říct, že nový zákon
bude velkýmkrokem
kudržitelnosti zejména
pro planetu?
Je to rozhodně pozitivní zprá-
va, kterámůže planetě pomo-
ci i v oblasti fast fashion, ale
nejenom tam. Podle nových
pravidel Evropské komise bu-
doumuset výrobci veškerého
spotřebního zboží prodávané-
ho v EU svá tvrzení doložit.
Budou muset používat osvěd-
čené certifikace nebo provést
vědecky podložené důkazy
o dopadech na životní pro-
středí. Výsledná datamusí po-
tvrdit nezávislý a akreditova-
ný ověřovatel. Firmám, které
budou uvádět, že jsou jejich
výrobky udržitelné a zároveň
nebudoumít tato tvrzení řád-
ně doložena, hrozí pokuta.

Má tato směrnice podle vás
šancimít reálné a viditelné
dopady?
Těžko říct. Nemohu posou-
dit, nakolik budou firmy toto
nařízení dodržovat a do jaké
míry se budou snažit ho ně-
jak obcházet. V každémpřípa-
dě je pozitivní, že tato regula-
ce bude konečně zavedena
a že budou existovat jasná
pravidla pro výrobce a prodej-
ce v oblasti deklarace dopadu

jejich výrobků na životní pro-
středí. Koneckonců to fir-
mám minimálně trochu
zkomplikuje jejich klamavý
marketing, alespoň tedy
na území EU. Nedá se však
předpokládat, že implemen-
tací této směrnice jako máv-
nutím kouzelného proutku
zmizí problém rychlé módy
a všech jejích negativních do-
padů.

Téma klimatické krize se
ve společnosti řeší už několik
let. Není na tyto legislativní
kroky poněkud pozdě?
Vzhledem k tomu, že se na-
cházíme v klimatické krizi,
která má zásadní dopad
na všechny obyvatele plane-
ty, bych samozřejmě byla roz-
hodně raději, kdybychom tu
takovou regulaci měli už dáv-
no. A i tak její plánované za-
vedení ještě nějakou dobu po-
trvá. Navrženou směrnici
musí totiž ještě odhlasovat
Evropský parlament a Rada
EU. Očekává se, že se tak sta-
ne koncem roku 2024. Po je-
jím schválení budou mít jed-
notlivé země ještě dva roky
na implementaci. Přesto vní-
mám tento krok jako pozitiv-
ní, za mě lepší pozdě než ni-
kdy. Je to zároveň dobrý pří-
klad pro další regiony, proto-
že podobnou regulaci zatím
ještě nikde na světě nemají.

Pokudby chtěl v boji proti
grenwashingu pomoci zákaz-
ník, co bystemu doporučila?
Že méně je více a důležité je
zaměřit se zejména na to,
abychomzbytečně nenakupo-
vali věci, které nepotřebuje-
me. Uvědomit si, že všechny
produkty vyžadují ke své vý-
robě materiální a energetic-
ké zdroje, které nejsou ne-
omezené a se kterými by-
chom se ve vlastním zájmu
měli naučit více šetřit. Nemá-
me žádnou planetu B, kam
bychom se všichni mohli pře-
sunout, až to tu zcela zničí-
me. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Tomková se věnuje klimatickým
tématům přes 7 let. ARCHIV AUTORA

Nová směrnice bojující proti
greenwashingu je součástí
velkého celku takzvané Zelené
dohody pro Evropu.

• Podle Tomkové se debata
o Green Dealu v Česku
většinou omezuje
na zbytečně vyhrocené
diskuse o elektromobilitě
a zákazu spalovacích
motorů.

• „Jedná se přitom o mnohem
komplexnější systém změn,
který námmá pomoci řešit
klimatickou krizi, jež se
sama nezastaví,“ vysvětluje
pro Metro Tomková.

• Směrnice mimo jiné řeší
i právo na opravitelnost
výrobků, zvýšení jejich
kvality a další kroky k lepší
udržitelnosti. TES

Tomková: Nemáme žádnou
planetu B, kam bychom šli

ZELENÁ DOHODA PRO EVROPU

inzerce



Dražba podílu id. 1/4 na garáži v obci Hostomice
nad Bílinou, okres Teplice
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/4 na
zděné, nepodsklepené garáži pod mírnou pultovou střechou (na
střešní konstrukci rostou náletové dřeviny plevelného charakteru).
Objekt je situovaný v zastavěné, okrajové části městyse Hostomice,
v řadové zástavbě jako řadový krajní. V obci se nachází tyto
IS: elektro, obecní vodovod, plynové vedení a hloubková kanalizace.
Jedná se o garáž určenou pro jedno osobní vozidlo. Původní stáří
objektu je dle dostupných materiálů cca 50 roků. V průběhu své
celkové životnosti objekt pravděpodobně procházel pouze běžnou
údržbou prvků krátkodobých životností, která byla v posledních
letech značně zanedbána.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 29. 2. 2024.

Dražba podílu id. 1/10 na nebytové jednotce 1+kk
v obci Louny, okres Louny
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/10 na
nebytové jednotce č. 2267/103, v budově č.p. 2267, v obci Louny
na ulici Náměstí Benedikta Rejta, včetně spoluvlastnického podílu
ke společným částem domu a pozemku, která se nachází ve IV. NP
výše uvedeného panelového, podsklepeného, typového, bytového
domu celkem s šesti NP. Objekt je vybaven osobním výtahem.
Objekt byl původně postaven cca v roce 1978. V roce 2018 byla
provedena modernizace výtahu. V roce 2019 byla provedena
rekonstrukce stoupacího vedení. V roce 2020 bylo provedeno
zateplení objektu kontaktním zateplovacím systémem a byla
provedena výměna střešní krytiny. Jednotka je evidována jako jiný
nebytový prostor a je užívána pro bydlení. Jednotka je dispozičně
řešena jako 1+kk s kompletním sociálním zázemím.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 22. 2. 2024.

Dražba podílu id. 1/4 na pozemcích v obci Nedakonice,
okres Uherské Hradiště, vyvolávací cena 30 000,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/4
k nemovitým věcem, a to pozemku parc.č. 1802/1 - orná půda,
o výměře 1.434 m2, pozemku parc.č. 1802/2 - orná půda o výměře
589 m2, pozemku parc.č. 1969/33 - ostatní plocha o výměře
84 m2, pozemku parc.č. 2092 - orná půda o výměře 1.990 m2

a pozemku parc.č. 2828/58 - ovocný sad o výměře 1.809 m2, vše
v k.ú. a obci Nedakonice, okres Uherské Hradiště. Pozemky parc.č.
1802/1, parc.č. 1802/2 a parc.č. 1969/3 tvoří jednotný funkční
celek. Pozemky jsou zemědělsky obdělávané a jsou součástí
zemědělských honů. Na části pozemku parc.č. 1969/33 se nachází
část tělesa zpevněné komunikace, která není předmětem dražby.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 7. 2. 2024.

Dražba podílu id. 1/2 na bytové jednotce 2+kk
v obci Praha
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2 na
bytové jednotce č. 668/45 v budově č.p. 625, 626, 668, 669, včetně
spoluvlastnického podílu ke společným částem domu, vše v k.ú.
Hloubětín, která se nachází na ulici Kardašovská v VIII. NP výše uvedeného
panelového, podsklepeného, typového, bytového domu celkem s osmi,
v části sedmi a v části s jedním NP. Objekt je vybaven osobním výtahem.
Dle dostupných údajů byl objekt postaven v roce 1990. V roce 2007 byla
provedenamodernizace výtahu.V roce 2010byla provedena rekonstrukce
vodovodního stoupacího vedení. V roce 2013 byla provedena výměna
původních oken za nová. V roce 2016 byla v bytovém domě provedena
rekonstrukce rozvodů elektřiny. V roce 2018 bylo provedeno zateplení
střešní konstrukce a výměna střešní krytiny. V roce 2023 byla v objektu
zřízena nová plynová kotelna. Bytová jednotka je dispozičně řešena jako
2+kk s kompletním sociálním zázemím.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 8. 2. 2024.

Dražba podílu id. 1/2 na RD se zahradou v obci
Mimoň, okres Česká Lípa
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2 na
zděném, podsklepeném rodinném domě se dvěma nadzemními
podlažími a se stanovou střechou. Objekt se nachází na adrese
Slovany 92, Mimoň V. Parkování je možné ve vlastní garáži. Pozemky
leží v rovinném terénu, tvoří jednotný funkční celek a jsou přístupné
po veřejné zpevněné komunikaci. Dům je napojen na IS: elektro,
obecní vodovod a vlastní kanalizaci (septik a trativod), ve městě
Mimoň dále nachází tyto IS: hloubková kanalizace a plynové vedení.
Vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna. Původní stáří objektu je
přes 60 roků. V průběhu své celkové životnosti objekt procházel
jen běžnou údržbou prvků krátkodobých životností, která byla
v posledních letech značně zanedbaná. Celkový technický stav
a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako stavba ve špatném stavu.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 27. 2. 2024.

Dražba podílu id. 1/16 na pozemcích v obci
Neumětely, okres Beroun, vyvolávací cena 62 000,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/16
k pozemkům parc.č. 166/116 - orná půda, parc.č. 166/117 - orná
půda, parc.č. 166/135 - orná půda, parc.č. 544 - orná půda, parc.č.
545 - orná půda, parc.č. 554/66 - vodní plocha, parc.č. 554/82
- vodní plocha, parc.č. 595 - ostatní plocha, parc.č. 610/77 - orná
půda, parc.č. 701/35 - orná půda, parc.č. 701/49 - orná půda, parc.č.
1120 - orná půda, parc.č. 1169/16 - orná půda, parc.č. 1169/29 - orná
půda, parc.č. 1169/30 - orná půda, parc.č. 1251/27 - vodní plocha,
parc.č. 1251/28 - vodní plocha, parc.č. 1251/42 - vodní plocha, parc.č.
1381/42 - orná půda, parc.č. 1554/1 - orná půda a parc.č. 1558/1 -
orná půda, o celkové výměře 50.024 m2, vše v k.ú. a obci Neumětely,
okres Beroun.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 13. 2. 2024.

Dražba podílu id. 1/10 na pozemcích v obci
Třebívlice, okres Litoměřice, vyvolávací cena 20 000,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/10
k nemovitým věcem - pozemku parc.č. 185/2 - vodní plocha, parc.č.
194/7 - orná půda a parc.č. 508/5 - orná půda, o celkové výměře
5.593 m2, vše v k.ú. a obci Třebívlice, okres Litoměřice, které tvoří
jednotný funkční celek. Pozemky jsou zemědělsky obdělávané a jsou
součástí zemědělskýchhonů.Předmětemdražby jedále spoluvlastnický
podíl o velikosti id. 1/10 k nemovitým věcem - pozemku parc.č. 317/7
- orná půda, parc.č. 317/8 - trvalý travní porost, parc.č. 317/17 - orná
půda a parc.č. 531/12 - ostatní plocha, o celkové výměře 3.284 m2,
vše v k.ú. a obci Třebívlice, okres Litoměřice. Pozemky jsou zemědělsky
obdělávané a jsou součástí zemědělských honů. Část pozemku parc.č.
317/8 se užívá jako výběh pro koně s venkovními úpravami.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 14. 2. 2024.

Dražba podílu id. 1/12 na rodinné rekreaci v obci
Liběchov, okres Mělník
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/12
na přízemním, pravděpodobně dřevěném a z části zděném,
podsklepeném objektu rodinné rekreace s využitým podkrovím.
Objekt se nachází v místní části s názvem Ješovice, v chatové
oblasti na adrese Ješovice ev.č. 121. Pozemky jsou přístupné
po veřejné, nezpevněné komunikaci. Zpevněná komunikace
se nachází ve vzdálenosti cca 250 m od předmětu dražby.
Objekt je pravděpodobně napojen na elektro. Dle informací
ČSÚ ve městě Liběchov se dále nachází tyto IS: hloubková
kanalizace a obecní vodovod. Vnitřní dispozice objektu nebyla
zjištěna. Původní stáří objektu je dle dostupných podkladových
materiálů přes 40 roků. Celkový technický stav a údržbu lze ke
dni ocenění uvažovat jako mírně podprůměrnou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 15. 2. 2024.

Dražba podílu id. 7/60 na RD v obci Dolní
Beřkovice, okres Mělník
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 7/60
na přízemním rodinném domě smíšené konstrukce bez využitého
podkroví.Objekt se nachází na adreseVliněves č.p. 29, 277 01 Dolní
Beřkovice. Parkování je možné na vlastním pozemku. Pozemek leží
v rovinném terénu a je přístupný po veřejné, zpevněné komunikaci.
Dům je napojen na IS: elektro a obecní vodovod, suché WC, v obci
se dále nachází tyto IS: hloubková kanalizace a plynové vedení.
Vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna. Původní stáří objektu je
dle dostupných podkladových materiálů, místního šetření a dle
odborného odhadu zpracovatele přes 70 roků. V průběhu své
celkové životnosti objekt pravděpodobně procházel jen běžnou
údržbou prvků krátkodobých životností, která byla v posledních
letech značně zanedbaná.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 28. 2. 2024.

VYVOLÁVACÍ
CENA

1 180 000,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

90 000,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

38 667,-

www.drazby-exekutori.cz dne 8. 2. 2024.

VYVOLÁVACÍ
CENA

676 667,-

www.drazby-exekutori.cz dne 15. 2. 2024.

VYVOLÁVACÍ
CENA

110 000,-

www.drazby-exekutori.cz dne 22. 2. 2024.

VYVOLÁVACÍ
CENA

6 667,-

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.
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Ilustrátor Ivan
Steiger má
půlkulatiny.

Téměř celý svůj život působil
v Německu, i přesto se stal vý-
znamným pro Českosloven-
sko.
Příběh Ivana Steigera, kte-

rý dnes slaví 85 let, započal
během studií na filmové ško-
le, kdy začal psát povídky, no-
vely a scénáře. Později však

prý zjistil, že smysl života na-
šel ve chvíli, kdy ztratil schop-
nost vyjádřit se slovy.

Symbol pro okupaci
Začal tedy kreslit obrázky,
později se stal kmenovým au-
torem Literárních novin.
Například známá kresba

pařízku, z něhož rašila křeh-
ká květina, se stala po kreslí-
řově odchodu do Mnichova
v roce 1968 v celém světě
symbolem okupovaného Čes-
koslovenska. Řada jeho dvace-

ti napsaných i nakreslených
knih vyvrcholila obsáhlým dí-
lemkreslených esejí ke Staré-
mu a Novému zákonu pod ti-
tulem Ivan Steiger sieht die
Bibel.
Steiger považuje tuto práci

za nejdůležitější čin svého ži-
vota. Stal se prvním v ději-
nách, kdo doprovodil Bibli ka-
rikaturami a kreslenými ese-
jemi a komentáři. Následova-
lo 416 doprovodných kreseb
ke knize Přísloví krále Šala-
mouna.

Dokumenty o hračkách
Jako autor, režisér a produ-
cent vytvořil v Německu
přes 30 dokumentárních fil-
mů o hračkách. V roce 1986
namaloval první expresivně
primitivní akrylové obrazy
a představil je až po letech
pod názvem sui generis. Při
této práci objevil Steiger svět
starých hraček.
V mnichovské staroradnič-

ní věži na Marienplatzu ote-
vřel muzeum evropských
a amerických hraček a o de-

set let později další muzeum
ve Starém purkrabství na
Pražském hradě, kde svou vý-
stavu po 30 letech letos v led-
nu ukončil. Nyní Steiger žije
a tvoří střídavě v Praze a na
bavorském venkově, kde má
svůj ateliér. V Německu byl
povýšen exprezidentemHors-
tem Köhlerem do rytířského
řádu a v České republice byl
oceněn státní medailí Za zá-
sluhy v oblasti kultury býva-
lým prezidentem Václavem
Klausem. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Hledáme majitele nemovitostí ochotné
pronajmout svůj byt či dům ukrajinským
ženám a rodinám s dětmi a se seniory

Jsme organizace s více než třicetiletou
historií nejen v pomáhajících profesích

Umíme pečovat o dobré nájemní vztahy

ZKUSTE TO S NÁMI

PŘIDEJTE SE K NÁM

A BUĎTE KLÍČEM K NADĚJI PRO TY,

KTEŘÍ U NÁS HLEDAJÍ DOMOV

VÁLKA NA UKRAJINĚ
JEŠTĚ NESKONČILA
ZEJMÉNA ŽENY
S MALÝMI DĚTI, SENIOŘI
A HANDICAPOVANÍ
Z UKRAJINY MAJÍ
AKTUÁLNĚ ZE STRANY
STÁTNÍCH INSTITUCÍ ČR
VELMI NÍZKOU
PODPORU
K DŮSTOJNÉMU
ŽIVOTU

inzerce

V roce 2014 Ivan Steiger vystavoval svá výtvarná díla v Mánesu.
V Mnichově působil jako autor, producent a karikaturista.

Ivan Steiger s archivem svých
kreseb ARCHIV AUTORA

Ivan Steiger vytvořil v Německu přes 30 dokumentárních filmů
o hračkách. Rád objevoval jejich svět. 2x PROFIMEDIA

Bibli doprovodil karikaturami
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Vzpomínáte si na něj? Vále-
ček. Letos uplyne deset let
od jeho přestěhování do Afri-
kária v polské Vratislavi, kde
jsem před několika dny poří-
dil i tento jeho snímek. Naro-
dil se však 8. června 2011
u nás v Zoo Praha, a to legen-
dárnímu hrošímu páru Ma-
rušce a Slávkovi. V srpnu té-
hož roku pro něj v interneto-
vém hlasování vybrala veřej-
nost jméno Váleček a „po-
křtil“ ho Marek Eben, který
na sklonku 60. let ztvárnil po-
stavu Válečka ve slavném se-
riálu Kamarádi.

Návštěva.
Za Válečkem jsme
zajeli do Vratislavi

Příští pátek budou
lidé moci ušetřit, ale
zároveň tím pomoci.

Dětská vstupenka do Zoo Pra-
ha jen za jednu korunu a pod-
pora kriticky ohrožené gorily
nížinné v jednom? V pátek

2. února, o pololetních prázd-
ninách, to půjde. Stačí jenom
přinést svůj starý mobil.
O bezpečnou a ekologickou
recyklaci vašeho zařízení se
postará neziskový spolek Re-
mobil.
Co je přesně potřeba udě-

lat? Na pokladně stačí ukázat
starý telefon a koupit si dět-
skou vstupenku za symbolic-
kou jednu korunu. Akci mo-
hou využít pouze děti do
15 let pouze 2. února v Zoo
Praha. Zařízení následně vho-
díte do sběrné nádoby umístě-
né u každého vchodu. Za kaž-
dý vybraný telefon získá Zoo
Praha od společností Remo-
bil 10 korun a dalších 10 ko-
run od společnosti Asekol,
které poputují na sbírkové
konto Pomáháme jim přežít.

Gorily nížinné
Chov goril nížinných započal
v Zoo Praha již v roce 1963.
Pražská zoo je jedinou čes-
kou zoo, kde se daří gorily

rozmnožovat, a momentálně
také jedinou, kde lze gorily
v České republice pozorovat.
Ve volné přírodě se za posled-
ních 20 let snížil počet goril
nížinných o 60 procent. Příči-
nou je především odlesňová-
ní deštných pralesů v Africe,
které jsou jejich domovem.

Děje se tak z velké části kvůli
těžbě dřeva a dalších surovin,
jako jsou vzácné kovy niob
a tantal používané pro výro-
bumobilních telefonů.
Ambasadorkami projektu

jsou herečka Simona Babčá-
ková a influencerka Jitka No-
váčková.

REMOBIL = RECYKLUJ MOBIL

Chov goril nížinných začal v Zoo
Praha již v roce 1963. ZOO PRAHA

MIROSLAV
BOBEK
Zoo Praha

Odhadem se v České republice
nachází kolem 10 milionů vyřa-
zených mobilních telefonů.
Staré telefony někdy končí
i na skládce, kde dochází
k uvolňování toxických látek
do přírody.

• Remobil se snaží těmto ne-
příznivým vlivům předcházet
a zároveň chce nabídnout
široké veřejnosti co nejjedno-
dušší a bezpečnou likvidaci
a materiálové využití
v souladu s platnou legislati-

vou včetně ochrany
i likvidace osobních
dat.

• Předané mobily jsou nejčas-
těji mechanicky rozdrceny
autorizovanými zpracovateli
a v případě možnosti opětov-
ného využití jsou datové no-
siče několikanásobně přehrá-
ny certifikovaným soft-
warem.

• Více informací o projektu
na remobil.cz. MET

Zastavte se v Globusu
v oddělení Zdravý svět, kde
najdete rozsáhlý výběr po-
travin a surovin v bio kva-
litě, ale také v bezmasých
– vegetariánských i vegan-
ských variantách.
Vyzkoušejte například

čekankové sladidlo Globus,
které okouzlí vaše chuťové
buňky, ale je ideální i pro
příznivce zdravějšího život-
ního stylu. Navíc je přiroze-
ně bez lepku, laktózy a tuku.
Skvělá alternativa do čaje,
kaše nebo k palačinkám!
Pro více informací na-

vštivte globus.cz

Objevte nové chutě pro
vyvážený životní styl v oddělení
Zdravý svět v Globusu
Rádi
experimentujete
s alternativními
potravinami nebo
jste se počátkem
nového roku
rozhodli prozkoumat
vyváženější
stravování?

TEXT A FOTO

Starý mobil jako dětská
vstupenka do Zoo Praha
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KubaMenšík se
zaskvěl ve finále
kuchařské show
MasterChef Česko.
Od zítřka do neděle
můžete jeho hvězd-
né menu ochutnat
v Aparthotelu
Svatý Vavřinec
v Peci pod Sněžkou.

„Přijeďte na prodloužený ví-
kend do Vavřince a spojte
gastronomický zážitek třeba
s lyžováním. Nebo se alespoň
zastavte ochutnat jeho pokr-
my v Bistru Vavřinec hned
před Aparthotelem,“ zve
všechny milovníky života
Martin Venglář, ředitel
Aparthotelu Svatý Vavřinec.
„Kuba Menšík zde bude k vi-
dění spolu s dalším kucha-
řem z MasterChef TOP10
Markem Cilerem, jehož vy-
hlášená vepřová žebra se sla-
ninovou kaší nebo celerový
krém zkrátka musíte zkusit,“
láká Venglář.

V průměru až o 30 procent lev-
něji mohou zákazníci prode-
jen Kaufland nově nakoupit
více než 400 produktů z oblas-
ti kosmetiky. Řetězec trvalým
snížením cen v těchto katego-
riích navazuje na novoroční
vlnu zlevňování, kdy hned
od 1. ledna snížil ceny šesti ti-
síc položek ještě více, než by
odpovídalo poklesu DPH.
Barvy na vlasy, šampony,

pleťové krémy, holení
pro muže i ženy, sprchové
gely, ale i zubní pasty, kartáč-
ky či produkty pro nejmenší.
To vše a další stovky položek
z kategorie kosmetiky i dro-
gerie dostane nyní v Kauflan-
du nižší cenovky. Řetězec
v rámci nové kampaně od
24. ledna trvale zlevnil přes
400 výrobků. Naváže tak na
velkou vlnu snižování cen,
kterou po Novém roce odstar-
tovalo snížení sazby DPH na
potraviny z 15 na 12 procent.
Kaufland tehdy zlevnil šest ti-
síc položek ještě více, než by
odpovídalo pouhému pokle-
su zdanění. U další tisícovky
položek, kterých se naopak
týkal přesun do vyššího pás-
ma DPH, řetězec ceny zacho-
val a ulevil tak peněženkám
zákazníků ještě více.

„Novoroční pokles cen se tý-
kal převážně potravin. Droge-
rie a kosmetika ale zaujímají
v nákupních seznamech našich
zákazníků rovněž důležité mís-
to – kromě péče o sebe samé
tyto produkty lidé často naku-

pují i pro svoje blízké včetně
těch nejmenších. Proto jsme se
rozhodli trvale snížit ceny více
než 400 položek kosmetiky, ač-
koli se jim přesun do nižší saz-
by DPH od ledna vyhnul,“ říká
mluvčí řetězce Kaufland Rena-

ta Maierl a dodává, že sleva
u některých kosmetických pro-
duktů dosáhne až 38 procent.
Na rozdíl od běžných slevo-

vých akcí však v tomto přípa-
dě nejde jen o dočasné zlevně-
ní. Zlevněné výrobky budou

v prodejnách snadno k nale-
zení pod neonově zbarveným
označením „levnější“. Kam-
paň bude zároveň doprováze-
na tyrkysovými vizuály a hes-
ly jako „oholené ceny“ či „vy-
čištěné ceny“.

KubaMenšík v průběhu kuchařské showMasterChef Česko ukázal, že
umí skvěle vařit, pro mnohé byl dokonce favoritem celé soutěže.

Aparthotel Svatý Vavřinec nabízí čtyřhvězdičkové ubytování
v samém srdci Pece pod Sněžkou.

Program ve Svatém Vavřinci
začíná dnes vpodvečer – Kuba
Menšík a Marek Ciler spolu
v Bistru Vavřinec navaří své
speciální menu.

• Zítra od 12 hodin ochutnáte
menu Kuby i Marka. Kuba
připraví tradiční segedín

s karlovarským knedlíkem,
kterému dodá svůj
vyhlášený masterchefovský
šmrnc. Marek Ciler nabídne
svá proslulá vepřová
žebra se slaninovou kaší
a jako polévku celerový
krém s celerovou
slámou.

Nestihnete víkend s Kubou
Menšíkem? Nevadí. Kuchaře
z MasterChefa potkáte v Bistru
Vavřinec po celou zimu.

• V sobotu 10. února Terka
zMasterChefa nachystá
mořské ryby. Od 19. do
21. února bude Vavřinec pa-

třit Joy z MasterChefa a její
africké kuchyni. V sobotu
9. března Adam zMaster-
Chefa navaří vegetariánské
menu. V sobotu 23. března
Petra z MasterChefa napeče
frgály, tradiční valašské
koláče s rozličnými
náplněmi.

Kaufland pokračuje ve snižování cen. Po potravinách
nyní trvale zlevní stovky položek kosmetiky

KDE A KDYMŮŽETE POTKAT KUBUMENŠÍKA NEJBLIŽŠÍ AKCE V BISTRU VAVŘINEC

Masterchef v lahodné Peci



INZERCE
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„Vám se teď v zoo narodila ta opička, co?“ usmívá se na mě
od ucha k uchu výčepní. A je to tu zas a mě to štve. Tedy ne na-
rození gorily. To je senzační a já si rád o vnučce slavné Moji
popovídám s každým! Unavuje mě ale to, když někdo o gori-
lách říká, že jsou to opice. A vlastně mě neprudí ta mýlka sa-
motná. Je totiž běžná a upřímně řečeno fakt, že gorily nejsou
opice, avšak po boku šimpanzů či orangutanů patří z opod-
statněných důvodů mezi lidoopy, je většině lidí naprosto
ukradený. Pravda je taková, že tlak mi zvedá vykonstruovaná

debata v mé hlavě: „Má cenu ho
vopravovat?“ ptá se jeden hlas.
„Samozřejmě, jsi mluvčí zoo, je
to tvoje povinnost,“ odpoví mu
hlas druhý, který mluví spisov-
něji. „Takže budu zas za chytráč-
ka. Takový maj lidi moooc rádi,“
ironizuje první z hlasů, a kdyby
měl oči, tak je zvedne vzhůru.
Druhý hlas se nedává: „Ten člo-
věk si to ale zapamatuje navždy.

Oprav ho!“ vykřikne. „Naivko, nemá to cenu!“ opáčí hlas č. 1
a já debatu razantně ukončuji. „Je to tak,“ usměju se zpátky
na výčepního. „Přijďte se na ni podívat. Nejlíp kolem desáté
při krmení!“ „Super, díky za tip,“ podává mi chlapík půllitr.
Choose your battles, říkají Britové a mají pravdu. Člověk si
musí vybírat své bitvy. Za každou cenu opravovat drobné ne-
přesnosti laiků daleko po pracovní době nikam nevede. Maxi-
málně tak k nálepce hnidopicha. Ale vše má svoje hranice.
Jestli totiž ještě někdy uslyším, že dikob-
raz své ostny střílí, nehledě na místo
a čas nechám pedantský hlásek zvítězit.

LUŠTĚNKA

Unavuje
mě ale

to, když
někdo
o gorilách říká,
že jsou to opice.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:BRUNETA

ŘEŠENÍSUDOKU:

Slova na vyluštění začínají
na stejné písmeno.

1. osobní
auto
(hovor.)

2. očištěný
praním

3. omluvení
4. opak

„přinést“
5. odplata
6. vyrobený

z octa
7. náprava

chyby

Vaše rozbásněné příspěvky vepsané dometrotagu nám poslední
dobou doslova prší! Je to moc prima. Aktuální veršovánka vzešla
z pera Aleny Kumpostové, kterou inspirovala nesnadná ranní
vstávání. Milí čtenáři, třeba vás Alena inspiruje. Naše adresa je
stále stejná: rubrika Hlídač na webumetro.cz.

@mojemetroZoodilema

FILIP MAŠEK
MLUVČÍ ZOO PRAHA

Zítra a v neděli hraje Divadlo Spejbla a Hurvínka představení Hurvínek a nezvaný host.
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„Konečně si
to můžete

vyříkat veřejně.“

KAMIL BANDŽAK
Facebook

POČASÍ

SUDOKU
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NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP
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20.10 Doktor Martin (3)
Na vodě. TV seriál (ČR/SR,
2015). Hrají: M. Donutil,
J. Čvančarová, N. Lichý,
G. Marcinková

21.05 Všechnopárty
Talk show Karla Šípa

22.00 Hercule Poirot XIII
Velká čtyřka. Detektivka (VB,
2013). Hrají: D. Suchet, H. Fra-
ser, P. Moranová, P. Jackson

23.30 Detektiv
Endeavour Morse IX
Předehra. Krimiseriál (VB, 2022)

01.30 Jak se vede, sousede?

20.00 Muž z Acapulca
Komedie (Fr./It., 1973). Spiso-
vatel, vysněný hrdina brako-
vých románů a nejlepší role
Jeana-Paula Belmonda. Dále
hrají: J. Bissetová, V. Caprioli,
J. Lefebvre. Režie P. de Broca

21.40 Nelítostný souboj
Krimidrama (Fr., 1975).
Hrají: L. Ventura, P. Dewaere,
V. Lanoux, J. Guiomar

23.10 Letecké katastrofy
Rozhodující okamžik
15. dubna 2002

23.55 Apokalypsa:
Válka světů (3/6)

20.20 Rychlí a zběsilí
Akční film (USA, 2009). Policista
Brian O’Conner se snaží rozkrýt
drogový kartel, jehož členové
pašují drogy do Spojených
států přes mexickou hranici ne-
bezpečnými spanilými jízdami
podzemními tunely. Hrají:
P. Walker, V. Diesel, J. Brewste-
rová, M. Rodriguezová

22.30 Kazišuci
Komedie (USA, 2018). Hrají:
L. Mannová, J. Cena, I. Barin-
holtz, K. Newtonová.
Režie K. Cannon

00.40 Rizzoli & Isles:
Vraždy na pitevně II (5, 6)

20.15 Máme rádi Česko
Zábavní pořadMáme rádi
Česko opět prověří nejen zna-
losti diváků, ale především vě-
domosti českých celebrit. V roli
kapitánů se opět proti sobě
postaví Jakub Prachař a Vojta
Kotek. Dále účinkují J. Ployhar,
L. Krobotová, E. Kopecká,
V. Kořen, A. Elbel a M. Mikyska

22.00 Máme rádi Česko

23.50 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

00.50 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

19.00 Party ride

21.00 O black list party
Hip hop a r&b párty

22.00 O BLACK CZ & SK PARTY
Český a slovenský párty rapové
tracky bez cenzury

22.30 Virtuální svět TV
Zavoláním do soutěže získáte
voucher pro nákup virtuálního
pozemku a registraci do Rychlé
hry, více v pravidlech na
www.nextearth.cz

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA
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Španělský fotbalový
velkoklub si v minu-
lé sezoně v přepočtu
přišel na více než
20 miliard korun.

Velké částky létají ve fotbale
v posledních letech tradičně
vzduchem. Real Madrid v mi-
nulé sezoně 2022/23 po dvou
letech sesadil Manchester
City z pozice fotbalového klu-
bu s nejvyššími příjmy. Žebří-
ček Money League auditor-
ské a poradenské společnosti
Deloitte ovládl španělský
klub s částkou 831 milionů
eur (asi 20,63 miliardy ko-
run).
Celkové příjmy první dva-

cítky klubů narostly oproti
předchozí sezoně o 14 pro-
cent, na rekordních 10,5 mi-
liardy eur (261 miliard ko-
run). Real vévodí žebříčku po-
prvé od ročníku 2017/18.

Oproti sezoně 2021/22 zazna-
menal nárůst o 16 procent,
na 118 milionů eur.
Výrazně nahoru šly i pří-

jmy Manchesteru City, který
si polepšil o 95 milionů eur,
tedy na celkových 826 milio-
nů. Třetí místo obsadil Paris
St. Germain s částkou 802mi-
lionů eur. Žebříček potvrdil
dominanci Premier League,
ačkoli počet anglických týmů
v top 20 klesl z 11 na osm. Po-

prvé od ročníku 2015/16, s vý-
jimkou „koronavirové“ sezo-
ny 2019/20,měly největší klu-
by v součtu vyšší komerční
příjmy než příjmy z televiz-
ních práv.
Deloitte podruhé zveřejnil

jako samostatnou položku
i příjmy ženských týmů.
V tomto ohledu se nejvýše
umístila opět Barcelona
s 13,4 milionu eur, což zna-
mená nárůst o 74 procent. ČTK

Číňanka
O první grandslamový ti-
tul v sezoně se na teniso-
vém Australian Open zítra
střetnou úřadující šam-
pionka Aryna Sabalenková
z Běloruska a Číňanka
Čeng Čchin-wen (na sním-
ku). Světová dvojka Saba-
lenková porazila v semifi-
nále v Melbourne Ameri-
čanku Cori Gauffovou
7:6, 6:4. Čeng Čchin-wen
zdolala dvakrát 6:4 ukrajin-
skou kvalifikantku Dajanu
Jastremskou. ČTK

Fotbalisté Realu Madrid se radují z gólu na svém stadionu. PROFIMEDIA

Do hokejové NHL chce nový
klub ze Salt Lake City. Společ-
nost Smith Entertainment
Group, která vlastní basketba-
lový tým Utah Jazz v NBA, po-
žádala o zahájení procesu roz-
šíření soutěže. V tiskové zprá-
vě uvedla, že s komisionářem
NHL Garym Bettmanem jed-
ná už zhruba dva roky. Firma
tvrdí, že by mohla vstoupit
už do příští sezony. Zápasy by
se hrály v hale Delta Center,
kde nastupují basketbalisté
Utahu. NHL má aktuálně
32 týmů. ČTK

Hned třetí
Snowboardcrossařka Eva
Admaczyková zajela při
návratu do Světového po-
háru třetí čas v kvalifika-
ci závodu ve SvatémMoři-
ci. Ve Švýcarsku se dařilo
také jejímu reprezentač-
nímu kolegovi Radku
Houserovi, jenž postou-
pil jako čtvrtý. Úřadující
mistryně světa Adamczy-
ková zahajuje sezonu poz-
ději, protože na podzim
účinkovala ve StarDance.
Závod se jede dnes. ČTK

PR
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Do NHL by chtěl
tým z UtahuPráce - nabídka

• Na denní úklidový servis ad-
ministrativních budov přijme-
me invalidní důchodce. Práce
v lokalitách: Praha, Brno, Hra-
dec Králové, Plzeň, Písek a
Chrudim. HPP, 10 hod. týdně.
Plat 9000 Kč/měsíc. Nabídka
určená pro OZP. Email:
michal.patera@vigmajordom
us.cz, tel. 723682675 279196

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

AP

Nemovitosti - poptávka

Fanoušci řádili
Kvůli výtržnostem fanouš-
ků byl zrušen osmifinálový
zápas Kyperského poháru
mezi odvěkými rivaly z Li-
massolu Apollonem a AEL.
Příznivci ještě před utká-
ním vběhli na hřiště a háze-
li po sobě světlice, uvedla
agentura AP. Za Apollon na-
stupuje český útočník Mi-
chael Krmenčík.

Bazény zužitkují
Paříž bude v roce 2026 hos-
tit mistrovství Evropy v pla-
veckých sportech. Uskuteč-

ní se na sportovištích, kde
se bude letos v létě závodit
o olympijské medaile.

Boban raději mizí
Ředitel rozvoje fotbalu
v Unii evropských fotbalo-
vých asociací (UEFA) Zvoni-
mir Boban rezignoval na
svou funkci. Někdejší zálož-
ník AC Milán a chorvatské
reprezentace tak vyjádřil ne-
souhlas se záměrem prezi-
denta UEFA Aleksandera Če-
ferina, který chce upravit
stanovy a po konci závěreč-
ného čtyřletého mandátu
kandidovat na další období.

Obtěžoval?
Americký biatlonový svaz
vyřadil na půl roku ze servis-
ního týmu někdejšího české-
ho reprezentanta Petra Ga-
rabíka za sexuální obtěžová-
ní závodnice Joanne Reido-
vé. Do konce letošního roku
navíc bude v podmínce. Stří-
brný medailista ve štafetě
na MS v roce 1995 ve vyjád-
ření pro agenturu AP ozna-
čil případ za nesmysl.

Ševčenko šéfem
Držitel Zlatého míče za rok
2004 Andrij Ševčenko se

stal novým prezidentem
Ukrajinské fotbalové asocia-
ce. Sedmačtyřicetiletý ně-
kdejší kanonýr AC Milán
a nejlepší reprezentační
střelec své země byl zvolen
jednomyslně. Z 94 delegátů
pro něj hlasovalo 93, svůj lís-
tek nechal propadnout.

Mrázek je vděčný
Hokejový brankář Petr Mrá-
zek je rád, že při vyjednává-
ní o podmínkách nové
smlouvy našel společnou
řeč s vedením Chicaga
a může v NHL další dva roky
hájit jeho barvy. V rozhovo-

ru pro klubový web uvedl,
že je klubu vděčný za šanci,
kterou dostal předloni díky
výměně z Toronta. ČTK

Všechna MS v Asii
Čtyřletý cyklus, počínaje le-
tošnímMS juniorek v Hong-
kongu, bude při vrcholných
lakrosových akcích soustře-
děn na jeden kontinent.
World Lacrosse oznámil, že
mistrovství světa juniorů
v příštím roce bude hostit
Jižní Korea, světový šampio-
nát žen v roce 2026 uspořá-
dá Japonsko, stejně jako
o rok později MSmužů. MET

KRÁTCE

Nejvyšší příjmy
si připsal Real

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1


